Quis rationem tangit Hiero. exponens illud Isa. xvi. Emitte agnū dñe ostiā terre de petra deserti ad montem filie syon. ideo inquit: Prophetie vix intelligunt: qz psonas & numeros & tpa subito cōmutant: & de qlibet re transeunt ad aliā. Dum enī loqueret Isa. de captiuitate Moab & miseris inspirate mentis: oculū ppter eos vertit ad natiuitatem xpi & cepit Moab alloqui qñ diceret Non desperes: age pñiam: qz lz captiuā dñs sis: de tua tñ pgenie nasces agnus qui tollit pctā mūdi: q̄ domines in toto orbe. Et dicit de petra deserti. i. de populo gentili sive de Ruth q̄ erat gentilis. Bentes nāq; lapides p deo colebāt: & iō a deo deserti erāt. Et dicit ad montē filie syon i. ad hierusalē. Syon enī erat quedā arx in hierusalē q̄ p tegebat ciuitatē hierusalē: sicut mater p̄regit filiam suā. Ruth autē moabitis nupit Boos: ex quo Obeth genuit: ex quo Jesse p̄r David: de cuius semine virgo Maria p̄cessit q̄ xpm cepit & pepit. Sic enī xps p vtroq; populo venit: sic de vtroq; nasci voluit. i. de iudeo & gentili.

Prophetia a ppheta dñe hec prophetia tie: & est prophetia rerū latentū p̄teritorū vel p̄sentū vel futuroz ex diuina inspiratione manifestatio. Et scias qz sicut dicit b̄tus Greg. in p̄ma homel. Ezech. prophetie tpa tria sunt. s. p̄ns: p̄teritū & futurū. Sciendū est qz in duob; t̄pib; prophetia ethy mo. p̄didit: qz quā iō prophetia dicta sit qz futura p̄dicat: q̄ de p̄terito vel de p̄senti loquit: rōnem sui noīs amittit: qñ nō p̄fat qz venturū est: sed vel ea memorat q̄ trāfacta sūt: vel ea q̄ sūt p̄ntie. Prophetia autē de futuro est: Ecce virgo concipiet & pariet filiū. Prophetia de p̄terito est: In principio creauit deus celū & terrā. De illo enī tpe dixit d̄s quo nō erat hō. Prophetia de p̄nti est qd dicit Paulus ap̄ls in p̄ma epla ad Corin. ca. xiii. Si autē oīs ppheta intret aut q̄s infidelis vel ideota cōuincit ab hoībus di iudicat ab oībus occulta cordis manifesta sunt & ita cadens in terrā in faciē adorabis deū: p̄nūcians qz vere de; in nobis sit. Quī igit dicit occulta cordis eius manifesta sūt: p̄fecto monstrat: qz p hunc modū prophetie spirit; nō p̄dicat qd futurū est: s; oñdit qd est. Quo autē pacto prophetie dñe spūs qui nihil futurū indicat: sed p̄ns narrat: Quā in re aīadnertendū est: qz prophetia recte dñe: non qz p̄dicat ventura: sed qz p̄dit occulta. Rem quippe quālibet sicut ab oculis n̄ris in futuro subtrahunt tpa: ita ab oculis nostris in p̄senti subtrahūt ea ventura: vt enī res occultant in futuro tpe. p̄ns autē cogitatio abscondit in latenti corde. Et est et̄ prophetia p̄ns quā res quelibet nō p̄ animū sed p̄ absentē locū tegit: q̄ n̄ p̄ spiritū denudat: & ibi sit p̄sens pphētantis animus vbi p̄ntiam non est corp; Nam gizei longe a ppheta recesserat cū Naaman Syri munera p̄cipiebat. Cui tñ idem ppheta dicit: Nōne cor meum in p̄nti erat qñ reuersus est homo de curru suo in occursum tibi. Postq; de prophetie t̄pibus tractauim; restat vt de modis eius & qualitibus aliqua differam; Spūs quippe prophetie nec semp nec eodē modo pphete animū tāgit. Aliqñ enī spūs prophetie ex p̄nti tāgit animū pphētantis: & ex futuro nequaquā tangit. Aliqñ vō prophetie spiritus animū pphētantis ex futuro tangit: ex p̄senti nō tangit. Aliqñ pphētantis animū ex p̄senti pariter & ex futuro tangit. Aliqñ autē ex p̄terito & ex p̄senti atq; ex futuro pariter animus tangit pphētantis. Aliqñ vō prophetie spūs ex p̄terito tangit animū: nec tangit ex futuro. Aliqñ autē prophetie spūs tangit ex futuro: nec tangit ex p̄terito. Aliqñ autē in p̄nti ex parte tangit: & ex pte nō tangit. Aliqñ vō spūs prophetie in futuro ex parte tangit: & ex parte nō tangit. Item sciendū qz prophetie spūs quidā ex p̄ximo tangunt atq; e longinquo minime tangunt. Quisdam vō tangunt ex longinquo & nō tangunt ex p̄ximo. Quidā vō & e longinquo tangunt & ex p̄ximo. Aliqñ et̄ prophetie spūs pphētis deest: nec semp eoz mentib; p̄sto est: quatenus quā hūc nō h̄nt: se hūc cognoscant ex dono h̄re quā h̄nt. vñ Deliseus quā flentē sunamitē mulierē a suis pedibus si gizei puerū auelli p̄hiberet dixit: Di

mitte illā. Aīa enī eius in amaritudine est: & dñs celauit me & nō indicauit mihi. Itē Amos: qz eadē hora q̄ requiritus est: pphete sibi spūs deesse sensit de se veracit̄ dixit: Nō sum ppheta vt dixi in armentū. Sic quoq; cū Josaphat de futuris requireret & pphete spūs ei deesset: psaltem fecit applicari: vt pphete ad hunc spūs p̄ laudē psalmodie descenderet: atq; eius animū de futuris repletet. Vox etenī psalmodie quā p̄ intentionē cordis agit: p̄ h̄c oīpotenti dño ad cor iter parat vt intēte menti vel pphete mysteria vel cōpunctionis grām infundat. vñ scriptus est: Sacrificiū laudis honorificabit me. & illic iter ē quo ostendam tibi salutare dei. i. iesum. Quā enī salutare latine: hoc hebraice dñe iesus. Sciendū etiā est qz pphete sancti aliqñ dum consulunt ex magno vsu prophetandi quedā ex suo spū pferunt: & se hec ex prophetie spū dicere suspicant: sed qz sancti sunt p̄ spūs sanctū citius correpti ab eo que vera sunt audiūt & semetipsos qz falsa dixerint reprehendunt. Nathan etenim prophetaz sanctū virum fuisse quis nesciat: qui David regez & de culpa aperte reprehendit: & que ei p̄ culpa eadem essent ventura nunciavit: quē quā idem David qz templū vellet deo cōstruere requisisset ilico respondit: Omne qd est in corde tuo vade & fac: qz dñs tecū est. De quo statu illic subdit. Factus est autē in nocte illa. & ecce sermo dñi ad nathan dicens: Uade & loquere ad seruū meū David: hec dicit dñs de;. Nunquid tu mihi edificabis domū ad habitādū: neq; enim habitauit in domo ex die qua eduxi filios israel de terra egypti vsq; in diē hūc. & paulopost: Quā cōpleti fuerint dies tui & dormieris cū p̄ribus tuis: suscitabo semen tuū post qd egrediet̄ ve vtero tuo & firmabo regnū eius: ipse edificauit domū nomini meo. ecce nathan ppheta qui prius regi dixerat: Uade & fac. ipse postmodū p̄ prophetie spūs edoctus hoc fieri nō posse denunciāns: & regis cōsilijs & suis sermonib; tradidit: qz qd ex suo spū dixerat falsum fuisse reprehendit. q̄ in re inter prophetas veros & falsos ista distantia est: qz pphete veri si aliqñ p̄ suū spūs aliqd falsū dicit: hoc ad auditorū mentibus p̄ spiritū sanctū eruditi citius corrigunt. Prophetæ autē falsi & falsa denunciānt: & aliena spūs sancto in sua falsitate p̄durant. vide in miraculū & in propheta. Sed cōstuit queri de hoc qd Isa. ppheta dñi dixit Ezechie. hec dicit dñs: Disponi domui tue qz morieris tu & non viues. & tñ Ezechias nō est mortuus sed ei additi sunt. xv. anni: vt habetur Isa. xxxviii. Hanc questionē mouet Greg. in li. Moral. xij. tractans illud Job: Constitui terminos eius qui p̄teriri nō potuerunt. Nulla inquit que in hoc mūdo hominibus sunt absq; oīpotentis dei occulto cōsilio veniūt. Nam cūcta deus ventura p̄sciens ante secula decreuit qualiter p̄ seculū disponant. Statutū quippe iaz homini est: vel quātū hūc mūdi p̄speritas sequat̄: vel quātū ad ueritas feriat: ne electos eius aut imoderata prosperitas eleuet: aut nimia aduersitas grauet. Statutum quoq; est quātū in ipa vita mortali t̄paliq; uiuat. Nā estis ānos qñ decim Ezechie regi ad vitā addidit oīpotens deus: quā enī eū mori p̄misit: tūc eū p̄sciuit moriturū esse. Quō ḡ p̄ ppheta Ezechie dñe: Disponi domui tue: qz morieris tu & nō viues. cui quā mortis snia dicta est: p̄tinus ad eius lachrymas est vita addita: s; p̄ ppheta dñs dixit quo tpe ipse mori merebat̄. Per largitatē vō misericordie illo eū tpe a morte distulit: qd ante secula ipse p̄sciuit. Nec ppheta igit fallax: qz tps mortis innotuit quo vir ille mori merebat̄: nec dñica statuta diuulsa sunt: qz vt ex largitate dei anni vita crescerent: hoc quoq; ante secula p̄fixū fuit atq; spātū vite qd inopinate foris est additū sine augmento p̄scientie fuit intus statutū. Ex predictis patet qz illa diffinitio Lassiadori vera est. Prophetia est inspiratio vel reuelatio diuina rerū euentus immobili veritate denūciās: vide in p̄scio. & in mors: vide qualiter deus mutat sniam & non consilium.

Propiciatorū. a p̄pitiō: aris dñe h̄ propiciatorū rij: locus

propiciandi: q̄si propitiationis oraculū. Et sicut dicit in historijs sup Exo. Propiciatorū erat tabula aurea eius de longitudinis et latitudinis cuius et arca: vt arce integre sufficeret. De spissitudine vō eius nō legit. Hoc dicebat oraculū: qz dñs de illo respōsa dabat. Responū autē dñs oraculū diuinū: qz orantib⁹ dab. Dicebat et ppiciatorū qz exinde loquens dñs propiciabat pplō: vel qz die propiciationis dicebant glām dñi semp ibi descendere. Ex vtraq; vō pte oraculi. s. in duob⁹ angulis anteriorib⁹ positi sūt duo cherubin aurei et productiles. i. nō fusiles: sed tonsionibus malleoz pducti. In glo. autē ad Hebr. ix. dñs qz dicebat ppiciatorū siue oraculū. qz ibi apparebat angelus dñi loquens moyfi qñ dñs propiciaturus erat populo. De festo propiciationis dixi in fase in flra.

**Propicio** aris in propicius est.

**Propicius**. a prope dñs propicius cia ciū. i. bonus: benign⁹: misericors: mitis: prosper: placatus. vñ ppicio aris atus sū ppiciari. i. eē vl fieri ppiciū. vñ h ppiciatio onis. i. placatio: misericordia: et ppiciatorū ria riū: et ppiciari⁹ ria riū et cōponit: vt repropicio aris: vel verbū filr deponens.

**Propina**. pina grece latine fames dicitur. et componitur cū pro vel procul: et dñs h propina ne locus iuxta balnea publice vbi post lauacrū a fame et siti reficiūt hoies. et dñs sic q̄si propellens famē: qz h locus famē pellat. et dicit greci popina: et inde corrupte nos dicimus propina p tali loco simplr: tñ mō propina dñs taberna qlibet: qz famē pellat. vñ h propinula le dimi. et ppino nas. i. vinū miscere: potū administrare. vñ h propinator toris q potū administrat vñ Quid. Inde propinator nimū q vinū propinat. Et in Aurora dñs: De quibus angelici ciues bona sūma propinant. Itē a propino as dñs h propinariū rij: dom⁹ vel loc⁹ vnde propinat vel vbi propinat.

**Propinito** tas. a propino nas dñs propinito tas penul. cor. i. frequenter propinare.

**Propino** nas: in propino ne est.

**Propinquans**. a propinquus dñs propinquane⁹ nea neū i. propinquus et coniunctus.

**Propinquus**. a prope dñs propinquus qua quū: vel fm sanguinē vel fm locū. et cōparat: vt propinquus quior sim⁹. vñ propinque qui⁹ sime aduer. et h propinquitatis: et propinquo quas. et cōponit vt appropinquo quas: et est neutriū cū oibus suis cōpositis.

**Propinula** le dimi. pua ppina.

**Propius** a prope derivat propi⁹ pia piū. i. propinqu⁹ et cōiunctus. et cōparat p suppletōz: vt ppi⁹ magi propi⁹ ppijs simus: et propino as. i. proximare et propinquare. et cōponit vt appropio as. vñ appropias ois ge. et ē propio neutriū cū oibus suis cōpositis. Inuenit tñ ad Roma. xiiij. Propior est nra salus. sed tñc dñs prope pioz proximus.

**Propola** le in miropola exponit.

**Propondides** in bossorus est.

**Proportio** ex pro et portio cōponit h pportio onis. i. similitudo: habitudo: cōparatio. vñ h et h proportionalis et h le: vñ proportionalit aduer. et h pportionalitas tatis. et differt a proportioe: qz pportio est habitudo vni⁹ ad aliud sed proportionalitas pluriū habitudinū inter se cōparatio fm Dugu. Et scias qz locus a proportione fm logicū differt a loco a fili: qz in loco a fili accipit cōparatio fm similitudinē inherētū: vt sicut risibile inest hoī: ita et humibile inest equo. In loco autē a proportione nō attendit sic similitudo inherētū. sed cōparatio in habitudo: vt sicut se h nauta ad natē sic se habet mgr ad scholas.

**Proprietas** a propri⁹ pria priū prii: i in e et addita tas fit h proprietatis tatis. Sic nota qz fm theologos differētia notionis proprietatis et relatiōis in diuinis pōt tripliciter assignari. Primo quātū ad rōnē significatiōis. et sic sciēdū ē qz paternitas dñs relatio fm qz ad filiū referē. Dñs autē proprietatis inquantū soli p̄ri ouenit. Dñs notio inquantū est p̄ncipiū formale innotescendi p̄rem. Secōdo quātū ad ordinē intelligendi: qz quā nihil possit esse p̄ncipiū inno-

tescendi aliqd nisi sit sibi propriū: sic intellectū notiōis p̄cedit intellectus proprietatis: et qz proprietatis nō ouenit nisi rei distincte ab alijs: et distinctio in diuinis nō ē nisi p cōpationē relationis intellectū proprietatis in diuinis p̄cedit intellectus relationis. Tertio quātū ad numerū: qz notiones sunt quinque. s. paternitas: filiatio: processio: innascibilitas: cōmunis spiratio. Harū autē quattuor tñ sūt proprietates q vni p̄sone tñ oueniūt. s. paternitas: innascibilitas q oueniūt tñ p̄ri. Filiatio q ouenit tñ filio: Processio q ouenit tñ spū sancto. Cōis autē spiratio nō pōt dici proprietatis simpliciter: qz ouenit tñ duab⁹ p̄sonis sed fm qd: fm qz aliqd dñs esse propriū ad aliqd. est enim propriū p̄ris et filij respectu spū sancti. Harū autē notionū quattuor sunt tñ relationes. s. paternitas: filiatio: processio cōis spiratio. Innascibilitas enī nō est pprie relatio nisi p reductionē fm qz negatio reducitur ad gen⁹ affirmatiōnis: vt nō hō ad genus hoīs. Harū autē notionū vel pprietatū vel relationū tres sunt p̄sonales. i. constituetes p̄sonas vñ hnt q̄si actū differentie constitutiue. s. paternitas: filiatio processio. Alie due notiones sunt p̄sone: s. nō p̄sonales.

Et sciendū qz tria requirunt ad h qz aliqd dicat notio p̄sone. Primo qz ad originē p̄tineat: qz relationibus originis p̄sone distinguunt. Secōdo qz p̄tineat ad dignitates: qz p̄sona est hypostosis distincta pprietate ad dignitatem p̄tinet. Tertio qz dicat aliqd sp̄ale: qz cōe nō ē sufficiens p̄ncipiū innotescendi. Itē nota qz i diuinis qdā sunt ppriū qdā appropriata. Propria dicunt q ita oueniūt vni p̄sone q nō alteri: sic p̄ritas: innascibilitas: q oueniūt tñ p̄ri filiatio que ouenit tñ filio: processio que ouenit tñ spū sancto: vt dictū est supra. Appropriata autē dicunt q oib⁹ oueniunt p̄sonis: sed vni p̄sone sepe distincte appropriatur: vt patri potentia: sapia filio: bonitas spū sancto: qd quare fiat nō est ociosū inquirere. Id ḡ sacri eloquij prudentia facere curauit: ne dei imensitatē similitudine creaturæ metiremur. Dixerat autē scriptura qz de⁹ p̄r est: et qz de⁹ filius est: et audiuit hō hō q hoīem p̄rem viderat et deū patre nō viderat: et cogitare cepit ita esse in creatore vt viderat in creaturis a qbus h nōsa translata sunt ad creatore in quibus. s. creaturis p̄r est p̄ior filio: filius ē posterior patre. Et ex antiquitate siue ex senectute in p̄re: defectus ex posterioritate in filio: imperfectio sensus solet notari: ppter. s. inuentus motus: et pprie experientia: quasi q non est exptus q̄lia sunt. Ideo occurrit scriptura dicens p̄rem potentē ne videat p̄ior filio: et iō minus potens. Et filiū dei sapientē ne videat posterior patre celesti: et iō minus sapiens. Dicitur est spū sanctus deus: et dicitur est habere spū deus. et videbat h q̄si nomē inflationis et minoris rigiditatis et impetuositatis vñ dñs Isa. ij. Quiescite ab hoīe cuius spūs in naribus eius. vñ humana scia ad deū p̄re rigore et crudelitate accedere metuit: iō scriptura tpauit sermonē suū spū bonū numinans: ne crudelis putaret q̄ mitis erat. Spūs inquit tuus bonus deducet me in terrā rectā. Ex dictis ḡ causis attribuit p̄ri potētia: filio sapia: spū sancto bonitas: h in deo penitus fit vni et idē potentia: sapia: bonitas: nō qz pater celestis fit solus potens vel magis potens: et filius solus fit bonus vel magis bon⁹. Una ḡ est potentia: sapia. bonitas triū p̄sonarum sicut vna essentia: ideoqz sicut dñs filius omouosus. i. substantialis patri: ita coomnipotens.

**Proprius** ria ritum. i. meus: vel non extra regulam: et dicit a prope: qz qd propriū est prope est. et cōparat p suppletionem magis: proprius magis proprius propriissimus. vñ pprie magis pprie propriissime aduer. et hec pprietatis tatis. et componit: vt improprius pria prium. et comparat similiter per suppletionem. vnde hec proprietatis. Inuenit tñ propior. vñ ad Roma. xiiij. ca. fm vna litterā. Nūc propior est nostra salus q̄s quā credim⁹. Itē a proprius dñs proprio as. i. ppriū facere: et est actiū cū oibus suis cōpositis. Et scias qz propriū fm dialecticū dñs quadrupliciter. Uno modo dicit propriū quod inest

aliqui speciei et non omni: ut esse grammaticum continet tamen homini et non omni. Secundo modo dicitur quod inest omni: sed non solum ut esse bipede dicitur omni homini et non solum. Tertio modo dicitur proprium quod inest omni et solum et non semper: ut canescere inest omni homini et solum: sed non semper: quia non nisi in senectute. Quarto modo dicitur proprium quod appellatur proprie proprium et proprium per se dictum dicitur proprie proprium. Et diffinitur sic: Proprium est quod inest omni et solum et semper: ut risibile inest omni homini et solum et semper: non tamen homini dicitur risibilis quia actu rideat: sed quia aptus natus est ad ridendum: et hoc quarto modo dicitur proprium quod appellatur unum de quinque predicabilibus. Et diffinitur sic ab Aristotele: Proprium est quod solum inest et versus predicatur de re: id est de specie: et non indicat quod est esse: ut risibile est proprium hominis: quia versus predicatur de ipso. Nam omnis homo est risibilis et omne risibile est homo. Hoc autem membrum non indicat quod est esse: ponitur in descriptione proprii ad differentiam diffinitionis. Diffinitio enim conversum predicatur de re: et indicat quod est esse rei: ut animal rationale mortale versus de homine predicatur et indicat esse ipsius: quia omnis diffinitio fit per substantialia. De enim superius est de essentia sui inferioris.

**Propter** a pro dicitur propter aduer. loci. id est iuxta comminus. et ponitur pro coniunctione causalis: ut propter te factum est hoc.

**Propterea**. id est iccirco coniunctio causalis: et dicitur a propter secundum Dug.

**Propudio** dias: in propudium vide.

**Propudium** dicitur scurrilis locus. et componitur a pro et pudor: quia ab eo pudicitia et pudor procul sunt. unde propudio as. id est in honeste se habere: vel repellere: vel iniuriari: vel scortari. propudiosus scilicet ignominiosus: iniuriosus: turpis: impudicus: inuerecundus: impudens: irreuerens: infrontuosus. unde propudiose aduer. et hoc propudiositas tatis: et cor. pu.

**Propudor** non potest componi a pro interiectione: quia sicut dicitur in prodolor: interiectione non potest componi. unde pro pudor sunt due partes. vel secundum quosdam derivatur a propudeo propudes. Et est propudor confusio: inuerecundia: quasi procul a pudore: et secundum hoc penul. cor. Sap. videtur dicere quod sit interiectione pro pudor: et prodolor: sed exponit eam interiectione: quia loco interiectionis videtur poni. non tamen ut dicitur Psal. in. xij. li. id quod pro aliquo accipitur omnino est ex eadem specie accipiendum est.

**Propugnaculum**. a propugno nas dicitur hoc propugnaculum li: et dicitur autem propugnacula pine muroque siue sume partes: quia ex his propugnatur.

**Propulso** fas. id est frequenter propellere: et est frequenter a propello id est pulsi pulsus sui: in omni uersa.

**Proza**. a prior dicitur hoc proza re: quasi proza. scilicet anterior pars nauis. vide in pupis.

**Prozeta** te mas. ge. quod in proza. id est in principio nauis moratur ut archinauita quod hortatur socios: vel gubernator. Nam in Jona ubi Hieronymus gubernator: septuaginta prozeta interpretati sunt: et derivatur a proza re: et produ. re.

**Prozicio** cis: in prozicio cis exponitur.

**Prozitas**. ex pro et ritus componitur prozitas tati tare. id est prouocare: vel excitare: et produ. ri.

**Prozus**. id est penitus: omnino procul dubio profecto.

**Proza**. a proson dicitur profusus scilicet longus et productus et prolisus: et proso fas producere: et hoc proza se omnino producta: et a lege metri soluta: quasi a plixitate uerborum: quia non coartatur numero pedum vel syllabarum: sed in longum pro voluntate producit. vel proza dicitur quasi profusa: vel quasi proza: quia prozuat spaciose et excurrat nullo termino sibi prefixo vel prefinito: unde profula le dimi. et prozaicus ca cum. unde prozaico cas. id est prozaice scribere vel dictare.

**Prozaicus** ca cum: in proza est: et cor. penul.

**Prozapia**. a prozipo pas quod est procul spirare dicitur hoc prozapia pie: et hoc prozapies ei. id est progenies: generatio: quia procul spargitur et spargitur usque in posteros.

**Prozanium**. a pro et scena componitur hoc prozanium nij. id est locus ante scenam ubi ludabant vel sacrificabant secundum Dug. Sap. uero dicitur Prozania pulpita sunt ante scenam ubi ludicra exercebantur theatrales ludi.

**Prozibido**. a pro et scribo componitur prozibido bis. id est procul a

scriptura remouere. unde proscriptus ta tum: et dicebantur proscripti quorum nomina de eadem tabula debebant: quod erat quum dabantur pro aliquo scelere. unde proscribere. id est dānare: et proscriptus. id est dānatus. Sed proprie quum aliquis ita dānatur quod nomen eius proscribitur de sortio ordinis eiusdem secundum Dug. et Papi. dicitur. Proscriptus dānatus: cui bona patrum et apte scribuntur. id est exulatus.

**Prosectum**. a profeco cas dicitur hoc prosectum cri. id est extum.

**Proselitus** ti est aduena et circūcisus quod miscebat populo dei. et est grecum. quia autem dicitur proselitum quasi procul a solo situs: et huius est. Contra autem dicuntur proseliti de gentibus ad ritum iudeorum conuersi: et cor. penul.

**Prosequium** quui: seruitium: a prosequor queris.

**Proserpina**. proserpo pis quia componitur ex pro et serpo pis dicitur hoc proserpina ne filia Lereris. scilicet lune: unde dicitur proserpina: quia prope nos serpat. et est luna uiciniore nobis et inferior omnibus planetis. vel proserpina filia Lereris dicitur semen vel seges: quia procul serpat a terra crescendo. vide in diana. et cor. penul. proserpina. unde Uirg. Enei. vi. Nec sibi pulchra suum ferri proserpina munus.

**Proseuca** ce. proseucon grece latine dicitur orare: deprecari. unde hoc proseuca domus pauperum et medicorum in qua elemosinas petunt. et proseuca dicitur oratio vel deprecatio. unde pseuticus cas. id est deprecatorius. unde proseutice. id est humiliatice: et deprecatorie: et deprecatiue. Item a proseuca dicitur proseucon caris. id est medicare: vel deprecari proseucam.

**Proficius**. a profeco cas dicitur proficius ua uui: et proficius cas. id est quicquid supfluitat abscindit de quolibet materia: quod aliter dicitur succisuius ua uui: et succidaneus nea neu: et incisuius ua uui: et potest dici substantiue hoc proficius cas: vel proficius cui: vel succisuius: vel incisuius: quod ita supfluit abscindit de aliqua materia.

**Proficius**. a profeco as dicitur hoc proficius cas prima pars extorum: vel potest proficius componitur a pros quod est ad et icos quod est signum vel imago. Unde proficius quasi ad imaginatio vel signum.

**Profimetricus**. proza componitur cum metrum et dicitur profimetricus cas. id est stans ex proza et metro. et cor. tri.

**Profintum**. a proson dicitur profintum ti: funis quo nauis alligatur in litore ad palum quia sit longus.

**Profisto** stis: in fisto vide.

**Profocrus**: in focrus vide.

**Profodia**. a pros quod est ad et oda cantus componitur hoc profodia die. id est accentus. de hoc est habes in principio secunde partis huius libri.

**Proson** grece latine dicitur longum: prolixum: productum: vel rectum. et acuit in fine.

**Proson** grece latine dicitur persona quasi ad faciem. Dic nota quod hoc nomen persona signat substantiam particularem que sonat in dignitate. et filii prosopa vel prosopon apud grecos. et id est persona non est nisi in natura intellectuali. Et secundum Boetium sumptum est nomen persone a personando: eo quod in tragediis et comediis recitantes ante faciem ponebant quandam laruam ad representandum illum cuius gesta narrabant decantando. Et inde est et quod tractum est in usu ut quodlibet individuum hominis de quo potest talis narratio fieri persona dicatur. et ex hoc est dicitur prosopon in greco a pro quod est in et sopus quod est facies: quia homini laruas ante faciem ponebant. de hoc est vide in persona.

**Prosopopeia** exponitur in quarta parte in ca. de coloribus rhetori.

**Prospecto**. a prospicio cas xi cum u in o sit prospecto tas uerbum frequenter a prospectas tis omnis ge. unde in uita beati Nicolai legitur: Deus ex alto prospectas. et ut dicitur Sap. Prospecto desuper aspicio vel procul.

**Prosper** ra rum. dicitur faustus secundus: et componitur secundum quosdam prosper a pro et asper: quasi procul ab asperitate. id est absque molestia vel aduersitate. Magister autem bene. dicitur quia componitur a prope et spera: unde dicitur spera prima cor. unde Prudentius: Regna arbitrium spera mobilis atque rotunda. Multi tamen producit eam: sed male: quod per eius compositionem probatur. scilicet asper quod componitur ab a quod est sine: et spera et sic prosper dicitur quasi prope speram: et hoc magis mihi placet. Item a prosper dicitur hec prosperitas tatis: id est

- successus vel felicitas. Et prospere aduerbium. i. fauste:  
 felicit: et secunde. Et prospero verbum actiuum. i. prosperum facere.  
 Inuenit et prospero aris verbum deponendi. i. prospero agere. vñ  
 propheta: O dñe saluum me fac: o dñe bñ prosperare.
- P**rospicio cis. i. pcul aspiciere: a p et specio cis.
- P**rostibulum. a psto stas dñ hoc prostibulum li lupanar: domus  
 meretricum: ibi enim meretrices pstant. i. p pccio stant et me-  
 retricant. vel dñ prostibulum a pstemendo: eo q post ludos  
 pactos ibi meretrices pstant. vñ dñ a pstituo tuis: qd  
 est p pccio statuere: pponere: qz meretrices p pccio se sta-  
 tuunt. Itē a pstituo dñ h prostibula le penul. cor. i. meretrix  
 vñ Hiero. Inter virginē et prostibula.
- P**rostituo. a p et statuo cōponit pstituo is: qd est p pccio  
 statuere. pponere: et est vñ meretricū q pstituit. i. pro  
 pccio se supponit. vñ h prostibulum fm Dugu.
- P**rosto. a p et sto cōponit psto stas pstiti tū. i. p antestare  
 vel pstare. i. p pccio stare: vel cōmiscere se cū meretrice: et  
 est verbum meretricū q pstant. i. p pccio stant et meretrican-  
 tur. vñ h prostibulum. vel prostibulum dñ a pstituo tuis.
- P**rosula le dimi. pua pfa.
- P**rosus des dest: ex p et sus est: et interponit d: cā euphonie  
 Et sicut dicit Puf. in. viij. li. Per totā declinationē vbi  
 cūq; a vocali incipit hoc verbum psum interponit d: iuu-  
 cturē cōpositionis.
- P**rotenus aduer. loci. et est cōpositū a ppe vel pcul et tenus  
 et significat longe: vt dicat ptenus qñ pcul a tenus. i. p-  
 cul a ppe. vñ Virgi. in. vij. Enai. Tartareā intendit vocē  
 qua ptenus oē Lontremuit tellus etc.
- P**roteruio uis uiui uitū. i. esse vel fieri pteruū: supbire: cru-  
 dere: ferocire: et tunc deriuat a pteruus.
- P**roteruus. a p vel pros et tozus cōponit pteruū ua uū. i.  
 crudelis: valde terribilis: et cōparat. vñ pterue uis sine  
 aduer. et h pteruitas tatis. Et vt dñ in Grecismo: Impro-  
 bus est aliqs verbis factisq; pteruus.
- P**roteosparalange quedā figura est: et fit qñ vna ppositio  
 ponit p alia: vt accepit eū in vinas suas. i. iter vinas suas  
 Rogant sup priamo. i. de priamo. et dñ a pthesios qd est  
 ppositio: et paralange: qd est transmutatio qñ ppositiois  
 transmutatio. vel cōponit a para qd est iuxta: et aleos qd  
 est alienū: et logos qd est sermo: alienū enī est ppositionē  
 vnā poni p alia.
- P**rothesis est quedā figura de qua dixi in quarta pte in ca.  
 de metaplasmo.
- P**rothociū. a pthos qd ē primū dñ hoc pthociū cij. i. xenodochiū.
- P**rothocollū li: in sceda exponit.
- P**rothologia. i. subtilis locutio: qñ res singule minutatim  
 pferunt fm Pap.
- P**rothomartyr. a pthos qd est primū et martyr cōponit p  
 thomartyr ris. i. primus martyr: sicut abel in veteri testa-  
 mento: et stephanus in nouo.
- P**rothoplastus. i. primus formatus a pthos primus et plas-  
 tus: vt Adam. vñ in hymno canit: De parentis pthopla-  
 sti fraude factor et dolens etc.
- P**rothos. i. primus: et accentuat in fine.
- P**rotinus. a ppe deriuat ptinus. i. cito: statim: continuo: vel  
 sequent. et est aduer. tpis vel ordinis: et cor. penul. vnde  
 Qui. epi. Protinus abductis sonuerūt pectora palmis.
- P**rotribunali. i. in tribunali: vt fit pthesiosparalange. i. p-  
 positio p ppositione: vel p tribunali. i. ad tribunal: vel p  
 tribunali. i. p iudicio dādo i tribunali. i. i sede iudiciaria.
- P**rotus ta tū. i. primus: et dñ a pthos.
- P**rouectus pueho bis xi ctū: qd cōponit ex p et ueho deri-  
 uat puectus cta ctū. i. pcul vel ante vectus: p motus: sub-  
 limatus: acutus: cumulat. vñ puecta ctas dñ annis au-  
 cta et cumulat.
- P**rouentus. a puenio nis neui nentū qd cōponit ex p et ve-  
 nio deriuat h puentus tus. i. abundantia. Itē casus: bon-  
 euentus: fors fructus: prosperitas: fm Papiā.
- P**rouerbialis. in puerbiū vide.
- P**rouerbiolū li dimi. pui puerbiū.
- P**rouerbiū. a p et verbū dñ h puerbiū bij. i. similitudo: parabo-  
 la: vbi aliud dñ et aliud intelligit: qñ pro verbo positū: vel  
 quasi verbum p alio. vñ hoc puerbiolū li dimi. et h et h p-  
 uerbialis et h le. et puerbiosus sa sū: et cōparat: vñ h puer-  
 biositas tatis: et puerbios aris. i. puerbia dicere: vel puer-  
 bijs vituperare: fm Dug. Papi. vo dicit: Prouerbia sūt  
 aliud habentia in medullo: aliud in superficie pollicentia.  
 vide in parabola.
- P**rouidentia. a puido des dñ puidens tis ti. pcul videns  
 et puidenti addita a fit h puidencia tie. et fm Boetium  
 in qto de solatione: Prouidentia est ipsa diuina rō in  
 sumo oium pncipe cōstituta q cuncta disponit. h qd tu u-  
 stissimū et equi seruandissimū putas oia scienti puidētie  
 diuersū videt. Quicqd circa spem videas geri: rebus qui  
 dē rectus ordo est: opiniononi vo tue puerfa cōfusio. et in q-  
 to li. idē dicit: Quid postulas vt necessaria fiant q a diu-  
 no lumine illustrant: qñ nec hoies qdē necessaria faciāt  
 esse q videant. Diuina enī pnotio nām rerū ppietatēq;  
 nō mutat: manet itaq; intemerata mortalibus arbitrij lu-  
 bertas. vide in pscio scis. Itē puidencia sumit p qdā  
 cura et sollicitudine rerū tpaliū in futurū. Et fm h pot  
 queri an puidencia rerū tpaliū et sollicitudo sit licita. Ad  
 h dico q puidencia vel sollicitudo rerū tpaliū triplici  
 possit esse illicita. Uno qdē mō ex pte eius de quo sollici-  
 tamur: si. i. tpalia tanq; finē queramus. Alio mō ppter su-  
 pfluū studiū qd apponit ad tpalia acqrenda vel puiden-  
 da: ppter qd hō a spūalib; qd pncipali; inseruare d; re-  
 trahit. Et iō dñ Matth. xij. q sollicitudo seculi suffocat  
 verbum dei. Tertio mō ex pte timoris supflui: qñ. i. aliq; sti-  
 met ne faciendo qd d; necessaria sibi deficient. Qd dñs  
 triplici; excludit Matth. vi. vbi dicit: Nolite solliciti eē  
 etc. Primo ppter maiora bñficia hōi pstita diuinitus p-  
 ter suā sollicitudinē. i. corpus et aiām. Scdo ppter suam  
 subuentionē q deus aiālib; et plantis subuenit absq; ope  
 humano fm pportionē sue psone. Tertio ex diuina pro-  
 uidentia propter cuius ignorantia gentiles circa tpalia  
 bona querēda pncipalius sollicitant. Et iō excludit q p-  
 cipali; nra sollicitudo d; esse de spūalibus bonis: speran-  
 tes q et tpalia nobis proueniūt ad necessitatē si fecerim;  
 q debem; Et nota q vt dicit Aug. in li. de sermōe dñi in  
 monte: Quī videamus aliquē seruū dei prouidere ne ista  
 necessaria sibi defint: nō iudicem; eū de crastino sollicitū  
 esse. Nā et ipse dñs propter exemplū loculos hre dignat;  
 est quos iudas deferebat: vt habet Job. xij. Et in actib;  
 aploz ca. iij. scriptū est: Ea que sūt ad victū necessaria p-  
 curate in futurū propter iminētē famē. Nō g improbat  
 siqs humano morte procuret: s; siqs propter ista nō mili-  
 tet deo. Itē scias q prouidentia siue sollicitudo tpalius  
 in opibus misericordie: puta ad procurandū negocia pu-  
 pilloz et pauperū ordinat ad finē charitatis et iō nō illi-  
 ta nisi sit supflua. vide in sollicito sollicitas.
- P**rouidus da dñ penul. cor. in prouisus exponit.
- P**rouincia. a pro vl procul et victus cōponit h p uincia cie  
 qñ pcul posita et demicta. Quī enī Romani olim vincēdo  
 totū orbē in ius suū redigerēt: pcul positas regiones p-  
 uincias appellarūt. Prouincia et dñ regio subiugata et tri-  
 butaria facta. vñ h et h prouincialis et h le. i. tributarius.  
 Prouincia et dñ dñiū regionū et prouincia signat cele-  
 riter aduer. et prouincia. i. puidētia et officii vt ex prouin-  
 cia factū est. i. ex officio. Itē h prouincia dñ regio spālis.  
 vñ comes prouincie dñ. vñ prouincialis nomē gentile.
- P**rouisus. a prouideo des dñ prouid; da duz: et prouisus sa  
 sum. et est prouidus q prouidet: prouisus cui prouidet: et  
 p cōpositionē: improuidus da dñ: et improuisus sa sū: et p-  
 ducit in prouisus. sed prouidus cor. iii.
- P**roximus est suplatiuus de prope: dñ enim prope propior  
 proximus. vñ prope propior time aduer. et h proximitas  
 tatis. et proximo mas: et cōponit cum ad et dñ approximo  
 mas. et est neutriū cū oibus suis cōpositis. Item proxim;